DE APPELLATIONIBUS.

Imp. Constantinus A. Petronio Probianus salutem p. Ex illo tempore, quo^q in civilibus causis, quae inter privatos moventur, consulturum^r vel relaturum^s esse promiseris, vel appellationis a te interpositae solomnia completa fuerint, nihil posthac tibi quodlibet speciale ac requisitum vel quibuscumque modis favoris gratiam praefrens audicndum est, sed observandum, ut, juxta priora statuta^t solemnitate more expedito, gesta ad comitatum omnia dirigantur, etc. *Dat.*

^a 8 Med. 30 Dat. IV. M.

^b 6, 7, 10, 14, 17—19, 24, 42 Vianae. 30 Manuae. 8 Vihemine. 9 aviane. 26 Viano et S. 20 biones.

^c 20, 21, Sich. Ambrosio et Rufe, sed Sich. in m. Sabino et Rufino. Til. Severo et R. 58 em. et R. Multi codd. Sabino et Rufino.

^d 15 add. Explanacione non indiget.

^e 20 interc. vet. veniente.

^f Sich. Cui. 1. Aur. Lugd. permissum. 6, 7 promissum, sed sec. man. in cod. 7 corr. pro.

^g Sich. Cui. 1. Aur. Lugd. finendum.

^h Sich. in m. Cui. 1. Aur. Lugd. beneficium.

ⁱ Sich. 20 et multi codd. obtinuerit, n. audiantur. 6, 7, auditur.

^j Dignitas deest et hic et in Cod. Just., neque sec. Go, in C. Th. alia est Constantini lex, quae huic Titiano inscribatur. Be. eum Praef. praet. fuisse existimat. In Chron. Go. eum Titianum appellat. Cod. Just. *Imp. Constantinus A. Titiano.*

^k Codex viga, sed apponitur supra litteram g.

^l Vv. promotus — plectetur leguntur ap. Cui. in Comm. ad c. 3 Cod. Just. cit.

^m In Cod. Just. haec e. ita se habet: Equos qui publico cursui deputati sunt, non lignis vel fustibus, seu flagellis tantummodo agitari decernimus: poena non defutura contra eum, qui aliter fecerit.

ⁿ Cod. Just. add. dicit. Reines.: « Fuisse tum, inquit, Procos. Africae, uti eum nominat August. I. III. contra Crescon. c. 7. adparet e subscripto, ubi proposuerit hanc legem loco, Thebeste. » Vid. etiam c. 3 h. t.

^o Cod. Just. ex quo. Vid. c. 8 h. t. ex eo die, quo — vel ex quo.

^p Cod. Just. consultaturum.

^q Vid. c. 4 h. t.

Id. Aug. Arelato ^a. *PP. Id. Oct. Thebeste* ^b, *Sabino et Rufino Coss.* (316).

Imp. Constantinus A. Petronio Probiano ^c *suo salutem.* Supplicare, causa pendente, non licet, nisi forte ei cui opinionis exemplum negatum est ^d, vel instructionis universæ suppressa transmissio. Quo facto, crimen judici sacrilegii imminet, qui hoc commisso litigatori supplicandi necessitatem imponit: cui aliter supplicanti dimidiæ partis rei de qua agitur imponenda est mulcta, ut pro iudicis æstimatione fisco pretium inferat. Eo etiam qui terminatam rescripto vel consultatione ^e quæstionem exquisito suffragio refricare conabitur, quoniam majus crimen admittit, in omnem litis æstimationem protinus condemnando et, sub sacramenti observatione ^f, omni venia deneganda, si quis contra hæc supplicare tentaverit ^g. *Dat. Id. Aug. Arelato* ^h, *PP. Id. Oct. Thebeste, Sabino et Rufino Coss.* (316).

DE DIVERSIS RESCRIPTIS.

Imp. Constantinus A. ⁱ *Septimio Basso P. U.* Ubi rigorem juris placare aut lenire ^j specialiter exoratur ^k, id observetur, ut rescripta ante edictum propositum impetrata suam ^l habeant firmitatem, nec rescripto posteriore derogetur priori. Quæ vero postea sunt elicita, nullum robur habeant, nisi consentanea ^m sint legibus ⁿ publicis; maxime cum inter æquitatem ^o jusque ^p interpositam interpretationem, nobis solis et oportet et licet inspicere. *Dat. III. Non. Decemb. Sabino et Rufino Coss.* (316).

DE ACCUSATIONIBUS ET INSCRIPTIONIBUS ^q.

Imp. Constantinus A. ad Octavianum ^r *Comitem His-*

^a Be. Arelati.

^b *Teuste.*

^c Cod. Just. *Imp. Constantinus A. Probiano.*

^d Fol. 182^a cod. 4.

^e *consultatione*, ab ant. man. em. *consultatione.*

^f Go. in. comm.: *Sub sacramenti observatione*, quæ aliquamdiu me torserunt. Verum hisce procul dubio verbis Constantinus M. sacramenti sese religionem obstringere pro more suo videtur. — Ita quoque — l. 4. de accusat. (IX. 1).

^g In Cod. Just. h. c. ita se habet: *Supplicare — nisi vel actorum vel pronuntiationis editio denegetur. Qui autem terminatam — conabitur (om. quoniam — admittit), in omnem litis æstimationem adversario suo protinus condemnatur; omni venia — tentaverit.* Cf. Dirksen l. c. p. 355 et Hermann. ad c. 2 cit., not. 12 sq.

^h Be. Arelati. Herrm. ex cod. Pist. Arelate.

ⁱ *Id. aa. Cod. Just. Imp. Constantinus A. Basso P. U.*, sed *P. U.* deest in multis codd.; alii *PP. ut Nbg.*

^j *regorem* (em. *rigorem*) — *linire.*

^k *exoratur*, em. *exoratur.*

^l *sua*, em. *suam.*

^m *Consentaneas*, em. *consentaneas.*

ⁿ *Leges*, em. *legibus.*

^o *Equitate*, em. *æquitatem.*

^p In h. v. desinit textus folii primi codicis ¹; sequentia restituit P. ex Cod. Just. 1, 14, 1; sed codd. Pl. 1, 2. Bg. et Hal. *et jus.*

^q In sup. m. cod. 4 apparent vestigia v. alicujus, litteris munitis scripti, quod maximam partem abscessum est. Elicuisse mihi videor litteras *dosiana. A Theodosiani?* Codex ipse ita incipit: *de accusationibus et inscriptionibus.* Asterisci significant lacu-

paniarum. Quicumque ^a clarissimæ dignitatis ^b virginem rapuerit, vel fines ^c aliquos invaserit, vel in aliqua culpa seu crimine ^d fuerit deprehensus, statim ^e intra provinciam in qua facinus perpetravit publicis legibus subjugetur ^f, neque super ejus nomine ad scientiam nostram referatur, nec fori præscriptione ^g utatur. Omnem enim honorem reatus excludit ^h, cum criminalis causa ⁱ et non civilis res ^j vel pecuniaria ^k moveatur. *Dat. prid. Non. 1 Dec. Serdicæ* ^m *Acc. V. 2 Non. Mart. Cordibæ* ^o, *Gallicano* ^p *et Basso Coss.* (317).

INTERPRETATIO. *Quicumque damnabile* ^q *vel puniendum* ^r *legibus crimen admisit, non se dicat in foro suo, id est* ^s *in loco, ubi* ^t *habitat, debere* ^u *pulsari: sed ubi crimen admissum est, ab ejus loci iudicibus vindicetur, nec de ejus persona ad principem referatur.*

Anno Domini 317.

Gallicano et Basso Coss.

DE DECURIONIBUS

Imp. Constantinus A. ad Octavianum ^v *Comitem Hispa-*

nam in principio versus conspicuam. Deest ergo rubrum libri et numerus tituli. A rec. manu apponitur: *Codicis Theodosiani Liber Nonus Tit. I.* Vid. Summaria Codicis Theod. a me edita p. IV. Quod ad correctiones codicis attinet, de quibus dixi in eadem scriptioe pag. VIII, indico eas, quas librarius ipse fecit, librarii nomine; quæ vetustissimæ sunt, vv.: *ant. man.* ¹ aut *sec. man.* ²; notationes aramento in primis libro XIII — XVI. appictas vv.: *rec. man.* ³; reliquas denique suo quasque colore, quo scriptæ sunt. 15 *De Inscriptionibus et Actionibus.* Nonn. Codd. *Scriptioibus.* Cæterum Til. *Theodosiani Codicis et 15 Lib. VIII.* Vid. C. Th. p. 95, not. e et p. 477, not. q.

^r 15 A Octaviano. Mox 19 Spaniæ. 40 Spania; in aliis codd. om. *Hisp.*

^s 6 — 8, 12, 14 *Quæ.*

^t 10, 18 *clarissima dignitate.* Cod. Just. *Quic. non illustri, sed clarissima dignitate tantum præditus virg.*

^u Til. *fures*, sed in meo exempl. ab ant. man. em. *fines. 20 fines aliqua culpa inv.*

^v 19, 20 *in aliquo crimine* et om. *culpa seu. 16, 17 aliquam culpam.*

^w In Cod. Just. om. *statim.* Mox 8 *provincia.*

^x 20 *supplicis leg.*, sed em. 9, 13, 25 *subjungitur.*

^y In Cod. Just. om. *neque — referatur.*

^z Nonn. codd. *percriptione.*

^{aa} 15 *reatus excl. hon.* Cod. Just. *Omnem enim hujusmodi honorem et om. cum — moveatur.*

^{ab} *caussa* om. in cod. 19.

^{ac} 19 om. *res. 20 civiles.*

^{ad} 6, 10, 12, 14, 16 *pecuniaria*, impr. Ri. 19, 20 *pecunia. 15 res sed pec.* Go. in not. *movetur.*

^{ae} 20 III. *Id. Dec. 42 Non. Nov.*

^{af} 15 *Sirmio.* In Cod. Just. om. *Serdicæ — Cordubæ. Serdicæ — et deest in cod. 8 et prid. in cod. 24. 38 Sirdice a cons. prop. V. 42 Serditie. 20, 43 Sirdicæ. 21, Sich. Serdicæ.*

^{ag} 6, 24, Til. om. V.

^{ah} Plerique codd. *Corduba s. Cordoba.*

^{ai} Nonn. codd. *Galligano, Galliano, Galicano.* Aur. Lugd. *Cons.*

^{aj} 6, 7 *damnabilem.*

^{ak} 8 *puniendo. 20 antiqutius puniendis.* Ri. *criminen adm.*

^{al} Hanc interpr. impr. Go.

^{am} 6, 7 *quo.*

^{an} 20 *add. publicari vel.*

^{ao} 4, Til. — Ri. *Octavianum.*

niarum. Ili^a, qui honoris indebiti arripere insignia A voluerunt, cum in concilium^b primates municipesque coguntur, assistunt^c, sedentibus his, quibus emeritis omnis honor jure merito debetur. ^d Ideoque sublimitas tua nullum omnino faciet præsidatus prærogativa lætari, nisi qui cunctos in patria gradus egressus^e per ordinem^f venerit; ita ut illi etiam, qui præsidatum ante tempus reportarunt, post expletos honores civicos^g honestamenti præstitis potiantur. PP. XIV. Kal. Febr. Gallicano et Basso Coss. h (317).

AD SC. CLAUDIAN.

Imp. Constantinus A..... i Dat. V. Kal. Febr. i Gallicano et Basso Coss. (317).

INTERPRETATIO. Septem testibus, civibus Romanis, presentibus, tertio ex SC. Claudiano denuntiandum.

AD L. JULIAM MAJESTATIS.

Imp. Constantinus A. ad Bassum Pp. U. Si quis per violentiam alienum fundum invaserit, capite puniatur^k. Et sive quis ex ejus parte, qui violentiam inferre tentaverit, sive ex ejus qui injuriam repulsaverit fuerit occisus, eum^l poena adstringat, qui vi dejicere possidentem voluerit. Dat. VI. Id. Mart. m Roma, Gallicano et Basso Coss. (317).

^a 4, Til. — Ri. Nii.

^b Go. in notis: « et concilium. »

^c Be. coguntur assistunt. Go. Be. in not. rep. assistant, recte, sed et assistunt defendi potest.

^d Fol. 219^b cod. 4.

^e Go. in notis: « Et emensus. »

^f Go. Be. in not. rep. ordine (Go. addita forte etiam voce eo) pro ordinem, quod edd. habent. ⁴ præsidatus — egressus per prærogativa lætari nisi qui cunctos in patria gradus egressus per ordine, sed per prærog. — egressus, quæ bis scripta sunt, delentur punctis ab antiqua manu. Delentur postea denuo rubro colore, simul exstinguitur v. per ante ordine. ; puto errore, qui transiit in edd. ; restitui igitur veram scripturam per ordinem. Idem cj. Rein.; is enim add. : « per : sic l. 75 : Qui ad sacerdotium provinciæ et principalis honorem gradatim et per ordinem, muneribus expeditis, et labore pervenerint. »

^g 4 civiens, a sec. manu corr. civicos.

^h Aur. Lugd. Cons.

ⁱ Lex ipsa interiit, neque ex interpr. vera ejus sententia colligi potest. Cæterum de trina denuntiatione et de trina conventionione vid. Go. in comm. h. c. W. not. t, Zimmern. l. c. T. I, p. 739, not. 5, Hauboldi Opp. T. II, p. 912, not. e et Tractatum de Trina Conventionione ex schedis meis ap. Hauboldum l. c. p. 910 editum.

^j Go. — Be. om. Febr., mendose.

^k Fol. 17^a cod. 4 inc. cum lit. niarum.

^l Ri. cum.

^m Sententia Go. mensis in mendo cubat, cum auctor Notitiæ Præfectorum urbi hunc Sept. Bassum scribat præfecturam iniisse ex die XIII. Kal. Mai. Go. igitur Ri. em. Mai., quod cum Be. non videatur sufficere, siquidem Anon. Ser. Pff. U. Bassi Præf. urb. ab Idib. demum Maii computet (vid. Corsin. l. c. p. 173), Bassum aut Pff. h. t. fuisse suspicatur aut legem serius emissam esse. Et hanc quidem opinionem jam Tillemont. enuntiataverat l. c. T. IV, p. 151, not. XXXIX, ubi legi vult VI. Id. Jul. sive Aug. Mensis Mart. sine dubio falsus est, esset enim lex antiquior prima h. tit. lege, neque ferri potest Mai., quia Constantius id temporis adfuit Roma, ubi hæc lex data est : quare jam Go. in not. et in Chron.